



University
of
Lucknow

2014-15

This brochure provides information regarding courses, number of seats, reservation policy & fee structure etc. Applicants are advised to read carefully this brochure before setting out to fill up the online application form.

**Brochure:
Under-Graduate
Admissions**

Disclaimer

All precautions have been taken to include the updated eligibility criterion, number of seats and fees structure of the University of Lucknow. In case of any discrepancy, the eligibility criterion, number of seats and amount of fees for each course entered in the official records of the University will be final.



1. महत्वपूर्ण निर्देश / IMPORTANT INSTRUCTIONS

- 1.1 आनलाइन प्रवेश सम्बन्धी निर्देश विश्वविद्यालय अधिनियम, परिनियम, अध्यादेशों तथा नियमों द्वारा अधिकृत हैं।
- The instructions related to the online admissions are given here, which are authorized under the Act, Ordinances, Rules & Regulations of the University.
- 1.2 सभी चयनित अभ्यर्थी अपने संकायाध्यक्ष कार्यालय में निम्न प्रपत्रों की स्वप्रमाणित छाया प्रति के साथ प्रस्तुत होंगे -
१. आवंटन पत्र
 २. अर्ह परीक्षा का अंकपत्र
 ३. जन्म तिथि सम्बन्धी प्रमाणपत्र
 ४. पते का प्रमाण पत्र.
 ५. जाति प्रमाणपत्र
 ६. भारण सम्बन्धी प्रमाणपत्र
 ७. गैप सम्बन्धी प्रमाणपत्र *
- *गैप प्रमाणपत्र: यदि इण्टर के बाद प्रवेश लेने में अन्तराल हो तो अन्तराल के कारण का नोटरी द्वारा 10 ₹ के स्टाम्प पेपर पर निर्गत शपथपत्र के समय जमा करें
- All the selected candidates will report to the respective Dean office in the University along with the self attested photocopies of the following documents—
- i. Allotment letter
 - ii. Marksheet of the qualifying examination
 - iii. Proof of date of birth
 - iv. Proof of Address
 - v. Cast certificate
 - vi. Weitage certificate
 - vii. Gap Certificate*
- *If there is a gap in taking admission after Intermediate, then a certificate by the Notary on Rs. 10.00 Stamp paper has to be submitted at the time of reporting in the university.
- 1.3 यदि आप आरक्षण, भारण अथवा शून्य शुल्क का लाभ चाहते हैं तो सम्बन्धित प्रमाण-पत्र का विवरण आनलाइन आवेदन के साथ अवश्य दें। आवेदन पत्र प्रेषित करने के पश्चात् किसी भी अभ्यर्थी को भारण, शून्य शुल्क या आरक्षण में परिवर्तन की अनुमति नहीं मिलेगी।
- If you want benefit of reservation or zero fees, then give the details of the related certificates during the filling of the Online application form. No candidate will get the permission for any change in weightage or reservation after the form is submitted.
- 1.4 प्रवेश प्रक्रिया की विस्तृत सूचना विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर उपलब्ध रहेगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे विश्वविद्यालय की वेबसाइट नियमित रूप से देखते रहें।
- The detailed information of the admission procedure will be displayed on the University website. Candidates are advised to check for updates regularly on the University website.
- 1.5 योग्यता सूची घोषित होने पर इसकी प्रति विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर देखने के लिए उपलब्ध रहेगी। अभ्यर्थी को स्वयं अपना योग्यता-क्रमांक, योग्यता-सूची से ज्ञात करना होगा। योग्यता-सूची समाचार-पत्रों में प्रकाशित नहीं करायी



जायेगी।

After declaration of the merit list a copy of the list will be displayed on the University website. The candidate himself/herself will find his/her merit number from the merit list. The merit list will not be published in the newspaper.

- 1.6 वे अभ्यर्थी जो अनुसूचित जाति/जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के हैं तथा, जिनके पास उत्तर प्रदेश सरकार के सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त जाती प्रमाण पत्र है, उन्हें ही आरक्षण का लाभ देय होगा।

The Scheduled Castes/ Scheduled Tribes and Other Backward Classes candidates, having valid cast certificate issued by an appropriate authority of Government of Uttar Pradesh, will only be given the benefit of reservation.

- 1.7 रजिस्ट्रेशन के समय जमा किया गया समस्त शुल्क किसी भी स्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।

All fees deposited at the time of registration will not be refunded under any circumstances.

- 1.8 छात्रत्व के दौरान रैगिंग जैसी कुत्सित घटना में सम्मिलित होने पर छात्र के विरुद्ध माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार कार्यवाही की जायेगी।

As directed by the Hon'ble Supreme Court, action will be taken against the students who indulge in incidence like ragging during studentship.

- 1.9 आरक्षण तथा आय प्रमाण पत्र वेबसाइट से प्रमाणित किया जायेगा।

Reservation and income certificates shall be verified on internet.

2 सामान्य सूचना

GENERAL INFORMATION

- 2.1 विश्वविद्यालय को यह अधिकार सुरक्षित है कि किसी भी समय प्रवेश नियमों में परिवर्तन एवं संशोधन कर दे।

The University reserves the right to change or amend the admission rules at any time without prior notification.

- 2.1.1 विश्वविद्यालय को यह अधिकार सुरक्षित है कि यदि बी० ए० कोर्स के चयनित अभ्यर्थियों के ऑन लाइन व्यवस्था द्वारा आवंटित विषय संयोग उनके टाइम टेबल या परीक्षा कार्यक्रम के अनुकूल नहीं है तो विश्वविद्यालय उनको बदल सकता है। इस डीन कला संकाय के कार्यालय द्वारा एक ऑफलाइन परामर्श प्रक्रिया के माध्यम से किया जाएगा।

The University reserves the right to change the subject combinations allotted to the candidates of BA course, in the online process of admission, if the allotted subjects adversely affect the Time-table and Examination schedule. This will be done through an offline counseling process by the office of Dean, Faculty of Art.

- 2.2 यदि कोई अभ्यर्थी असत्य सूचना धनुचित साधनों के आधार पर अथवा फर्जी अंक पत्र के आधार पर प्रवेश पाता है तो जिस समय भी यह तथ्य उद्घाटित होगा उसका प्रवेश प्रारम्भ से ही निरस्त कर दिया जायगा तथा उसके विरुद्ध प्च की सम्बन्धित धाराओं के अन्तगत कार्यवाही की जायेगी।

If any candidate gets admission on the basis of false information/improper means or on the basis of false marksheet his/her admission will be treated cancelled from the beginning and legal action will be taken against him/her under IPC.



2.3 योग्यता के क्रम को निम्नलिखित रूप में निर्धारित किया जायेगा

Order of Merit will be determined as follows:-

2.3.1 कला, वाणिज्य, विधि और विज्ञान संकाय में सत्र 2014-15 के लिए स्नातक छात्रों का प्रवेश उत्तीर्ण अर्हता परीक्षा में प्राप्त अंको के आधार पर लिया जायेगा।

In the Faculties of Arts, Commerce Law, and Science, Under Graduate students for the Session 2014-15 shall be admitted on the basis of total marks obtained in the qualifying examinations.

2.3.2 देश के विभिन्न परीक्षा प्राधिकारों/बोर्डों के द्वारा अभ्यर्थी को दिये गये अंको के बीच विद्यमान विषमता को दूर करने के क्रम में "प्रसामान्यीकरण" पद्धति का प्रयोग किया जायेगा। प्रसामान्यीकरण प्रक्रिया के अन्तर्गत सांख्यिकीय रूप से एक बोर्ड के छात्र की पहली श्रेणी दूसरे बोर्ड की पहली श्रेणी के बराबर होगी। इस प्रकार प्रत्येक बोर्ड के प्रथम श्रेणी के प्राप्त छात्र को 100 प्रतिशत अंक प्राप्त के रूप में माना जायेगा और इस बोर्ड के अन्य छात्रों के पूर्ण योग्य अंकों को बोर्ड प्रथम श्रेणी के छात्र द्वारा प्राप्त किये किये पूर्ण योग्य अंको के सन्दर्भ में प्रसामान्यीकृत कर दिया जायेगा। उदाहरणतः यदि एक बोर्ड के प्रथम श्रेणी छात्र के पूर्ण योग्य अंक 94 प्रतिशत है तो इसका प्रसामान्यीकृत पूर्ण योग्य 100 प्रतिशत है और यदि उसी बोर्ड के एक छात्र को 88 प्रतिशत अंक मिले हैं तो उसका प्रसामान्यीकृत प्रतिशत $(88 \times 100) / 94 = 93.61\%$ विश्वविद्यालय स्वयं सेन्ट्रल बोर्ड ऑफ सेकेन्ड्री एजुकेशन, कौन्सिल ऑफ इण्डियन स्कूल सर्टिफिकेट और यूपीबी बोर्ड के प्रथम श्रेणी छात्र के द्वारा प्राप्त अंको के प्रतिशत को प्राप्त करेगा। अन्य सभी बोर्डों को अंकों के प्रसामान्यीकरण के उद्देश्य से आईएससी के समतुल्य माना जायेगा।

In order to remove disparity that exists between the marks awarded to the candidates by different examining authorities/boards in the country, a system of "Normalization" will be adopted. Under the normalization procedure statistically the first rank student of one board will be equal to that of the first rank of the other board. As such the first rank student of each board will be considered to have obtained 100% marks and the aggregate marks of all other students from that board will be normalized with reference to the aggregate marks obtained by the first rank student of the board. For example, if the aggregate marks of the first rank student of a board is 94%, his normalized aggregate is 100% and if a student from the same board has obtained 88% marks, then his normalized percentage will be $(88 \times 100) / 94 = 93.61\%$. The University shall procure on its own the percentage of marks obtained by first rank student of the Central Board of Secondary Education, Council of Indian School Certificate and U.P. Board. All other Boards will be treated at par with I.S.C. for the purpose of normalization of marks.

2.3.3 प्रतिशत की गणना दशमलव के बाद तीन अंको तक की जायेगी।

The percentage shall be calculated up to three figures after decimal point.

2.4 यदि दो या दो से अधिक अभ्यर्थियों ने मेरिट सूची में बराबर अंक/श्रेणी प्राप्त किये हैं तो प्रवेश के लिए मेरिट का निर्धारण निम्नलिखित प्रकार से होगा।

If two or more candidates have secured equivalent marks/rank in the merit Index, then the merit for admission will be determined as follows:-

2.4.1 यदि अभ्यर्थियों के इण्टरमीडिएट अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा में उच्च प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the Intermediate marks are same in such cases first preference will be given to the candidate who secures higher percentage of marks at High School or equivalent examination.



- 2.4.2 यदि इण्टरमीडिएट और हाई स्कूल में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में वरिष्ठ अभ्यर्थी को वरीयता दी जायेगी।
If the marks obtained at the Intermediate and High School or equivalent examination are the same, then in that case the older candidate will be given priority.
- 2.4.3 चयनित अभ्यर्थियों (जिन्होंने फीस जमा कर दी है तथा प्रवेश सुनिश्चित कर लिया है) के विषय संयोग प्रतीक्षा सूचि के पूर्व उच्चिकृत किये जायेंगे।
The subject choices of the selected applicants (only those who have deposited their fee and secured admission) will be upgraded before considering the waiting list.
- 2.5 अभ्यर्थी मेरिट पर भारण (यदि कोई है) के लिए हकदार होगा।
The candidate shall be entitled to weightages (if any) on the merit.
- 2.6 आरक्षण, उत्तर प्रदेश सरकार/विश्वविद्यालय के नियमों के अन्तर्गत अनुज्ञेय के रूप में प्रदत्त किया जायेगा।
The reservation shall be given as permissible under the Uttar Pradesh Government / University Rules.
- 2.7 विधि संकाय में प्रवेश लेने के इच्छुक अभ्यर्थी एक की समय में किसी अन्य स्नातक या परास्नातक डिग्री/डिप्लोमा या लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा संचालित या अन्य किसी विश्वविद्यालय या अकादमिक या व्यवसायिक शिक्षा वाले संस्थान के सर्टिफिकेट कोर्स में विधि स्नातक कार्यक्रम के साथ-साथ नामांकित नहीं हो सकते हैं।
In case of students seeking admission to the Faculty of Law, he/she shall not be allowed to simultaneously register for a Law degree program with any other graduate or post graduate degree/diploma or even a certificate course run by the University of Lucknow or any other University or an Institute for academic or professional learning.
- 2.8 विश्वविद्यालय के पास किसी भी प्रवेश को किसी भी अवस्था में निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित है।
University reserves the right to cancel any admission at any stage.
- 2.9 हिन्दी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग, इलाहाबाद अथवा नदवा कालेज, लखनऊ से उत्तीर्ण अभ्यर्थी यदि अंग्रेजी भाषा के साथ इण्टरमीडिएट स्तर उत्तीर्ण नहीं है तो प्रवेश हेतु अर्ह नहीं होगा।
If the candidate has passed out from Hindi Sahitya Sammelan, Prayag, Allahabad or Nadwa College, Lucknow and has not passed Intermediate with English language then he/she will not be eligible for admission.
- 2.10 विश्वविद्यालय में प्रवेश के इच्छुक सभी विदेशी छात्रों को हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा का ज्ञान होना अनिवार्य है। विश्वविद्यालय में पठन-पाठन का माध्यम हिन्दी व अंग्रेजी है।
All foreign students seeking admission in the University are compulsorily required to have knowledge of Hindi or English language. Medium of study in University is Hindi and English.



2.11 **भारण :** उत्कृष्ट खिलाड़ी/एन0सी0सी 'बी' प्रमाण पत्र धारक अभ्यर्थियों को भारण के फलस्वरूप उनके द्वारा कम्बाइन्ड मेरिट में अर्जित प्राप्तांक का 5% जोड़कर उनका योग्यता क्रमांक योग्यता सूची में निर्धारित किया जायेगा।

Weightage: The final merit of the candidates bearing the Outstanding sports person/ N.C.C "B" certificate will be determined in the merit list by adding 5% of the total marks obtained by him/her in the combined merit.

2.12 **विधि संकाय में प्रवेश के लिए** For admission to the Faculty of Law

2.12.1 **एल0एल0बी0 (आनर्स) कोर्स में प्रवेश के लिए सामान्य श्रेणी एवं अन्य पिछड़ा वर्ग से सम्बन्धित अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की पहली जुलाई को 20 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए यद्यपि अनुसूचित जाति/जनजाति अभ्यर्थियों की आयु 22 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।**

For admission to L.L.B. (Hons.) course, the candidates belonging to the General category and OBC should not be above 20 years of age as on 1st July of the year of the admission. However SC/ST candidates should not be above 22 years of age.

2.12.2 **एल0एल0बी0 (आनर्स) कोर्स में प्रवेश लेने वाले छात्रों के लिए किसी भी स्नातक के स्तर पर या कोर्स की किसी भी मध्यस्थ अवस्था पर उसे बांटते हुए डिग्री प्रदान करने के द्वारा निकास पर कोई भी पार्श्व प्रवेश नहीं होगा।**

For the students taking admission to the L.L.B. (Hons.) course there shall be no lateral entry on the plea of graduation in any subject or exit by way of awarding a degree splitting the course at any intermediary stage of the course.

2.12.3 **सम्बद्ध यूजीसी/बीसीआई नियम (समय-समय पर सशोधित) बाध्यकारी होंगे।**

The relevant UGC/BCI rules (as amended from time to time) shall be binding.

2.13 **प्रवेश से सम्बन्धित अध्यादेश के प्रावधानों के प्रतिपादन के सम्बन्ध में सभी विवाद लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपति/प्रवेश समिति को सौंपे जायेंगे और उनका निर्णय अन्तिम होगा।**

All disputes regarding interpretation of provision of Ordinance related to the admission shall be referred to the Vice-Chancellor/Admission Committee of University of Lucknow and whose decision shall be final.

2.14 **प्रवेश से सम्बन्धित सभी कानूनी विवादों का निपटारा लखनऊ न्यायालय में ही किया जायेगा।**

All the legal matters pertaining to the admission shall be subject to Lucknow Judicature only.



3 स्नातक कक्षाओं में प्रवेश हेतु योग्यता/ Eligibility for Admission in Undergraduate Courses

3.1 बी0एस0सी0 (जीवविज्ञान वर्ग)

इण्टरमीडिएट विज्ञान (जीवविज्ञान वर्ग) या समकक्ष परीक्षा में सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

BSc. (BSc. Bio group)

Intermediate Science (with Biology group) or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure at least 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%.*

बी0एस0सी0 (गणितवर्ग)

इण्टरमीडिएट विज्ञान (गणित वर्ग) या समकक्ष परीक्षा में सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

BSc. (Maths group)

Intermediate Science (with Mathematics group) or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure at least 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%.*

3.2 बी0काम0 (आनर्स)

वाणिज्य में इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा या अर्थशास्त्र या गणित में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 60% अंक एवं अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 55% अनिवार्य है।

BCom(Honours)

Intermediate or equivalent examination with commerce or Intermediate with economics or mathematics as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 60%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 55%.*

बी0काम0

वाणिज्य में इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा या अर्थशास्त्र या गणित में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

BCom.

Intermediate or equivalent examination with commerce or Intermediate with economics or mathematics as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%*.



3.3 बी0ए0 (समस्त विषय)

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

B A (ALL SUBJECTS)

Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*

3.4 बी0 बी0 ए0, बी0 बी0 ए0(आई0बी0), बी0 बी0 ए0, (एम0 एस0), बी0 बी0 ए0 (टूरिज्म)

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 50% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 45% अनिवार्य है।

Professional UG courses – BBA (IB), BBA(MS), BBA (TOURISM)

Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 50%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 45%

बी0सी0ए0

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा गणित विषय के साथ। सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 50% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 45% अनिवार्य है।

BCA

Intermediate or equivalent examination with Mathematics as a subject. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 50%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 45%*.

3.5 फाइन आर्ट डिग्री कोर्स (बी0 वी0 ए0 , बी0 एफ0 ए0)

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण । अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 21 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।

FINE ARTS Degree courses (BVA & BFA)

Passed Intermediate or equivalent examination. Maximum age of candidates should not be more than 21 years on 1st July,2014.

3.6 फाइन आर्ट डिप्लोमा एवं सर्टिफिकेट कोर्स अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 21 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।

डिप्लोमा कोर्स हेतु - हाई स्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण। अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 21 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।

आर्ट मास्टर्स ट्रेनिंग हेतु - इंटरमीडिएट आर्ट विषय के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है। अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 22 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।



क्ले मॉडलिंग सर्टिफिकेट हेतु - कक्षा आठ उत्तीर्ण। अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 21 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए ।

FINE ARTS all Diploma & certificate courses

For Diploma courses- Passed High school or equivalent

For Arts master training – Passed Intermediate with Arts. Maximum age of candidates should not be more than 22 years on 1st July,2014.

For Clay Modeling Certificate- Passed class VIII passed. Maximum age of candidates should not be more than 21 years on 1st July,2014.

3.7 एल0एल0बी0 (आनर्स) पांच वर्ष

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 45% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 40% अनिवार्य है। सामान्य श्रेणी एवं अन्य पिछड़ा वर्ग से सम्बन्धित अभ्यर्थियों की आयु प्रवेश के वर्ष की 1 जुलाई को 20 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए यद्यपि अनुसूचित जाति/जनजाति अभ्यर्थियों की आयु 22 वर्ष से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।

LLB Honours (FIVE YEAR)

Intermediate or equivalent examination

For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 45%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 40%*.

Candidates belonging to the General category and OBC should not be above 20 years of age on 1st July of the year of the admission. However SC/ST candidates should not be above 22 years of age.

3.8 बी0ए0 आनर्स (अंग्रेजी), बी0ए0 आनर्स (पब्लिक पालिसी)

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है। अंग्रेजी विषय में ऑनर्स करने हेतु इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा में अंग्रेजी विषय होना अनिवार्य है।

BA(Honours) English & BA(Honours) Public Policy

Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*

For B.A.(Honors) English, the candidate must have English as one of the subject in Intermediate or equivalent examination



3.9 शास्त्री (संस्कृत विभाग)

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा संस्कृत विषय के साथ, उत्तीर्ण । सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

SHASTRI (Dept. of Sanskrit)

Passed Intermediate or equivalent examination with Sanskrit as one of the subjects. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*

3.10 सर्टिफिकेट कोर्स- पर्शियन विभाग

किसी भी विषय के साथ कक्षा आठ उत्तीर्ण।

CERTIFICATE courses in Dept. of Persian

Passed Class VIIIth with any subject.

3.11 बी0ए0 (सोशल वर्क, पुलिस साइंस , रूरल डेवलपमेंट), बेचलर इन पब्लिक हेल्थ

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ0पि0वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40% अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% अनिवार्य है।

BA in Social Work, Police Science and Rural Development & Bachelor in Public Health

Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*

यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

This percentage is calculated for total marks obtained.

4 आरक्षण एवं भारण नीति / Reservation and Weightage Policy

4.1 भारण / Weightage

4.1.1	Out standing sportsperson उत्कृष्ट खिलाड़ी	5% of marks obtained in qualifying examination. अर्ह परीक्षा में प्राप्त अंकों का 5 प्रतिशत
4.1.2	N.C.C. "B" Certificate holders एन.सी.सी. का "बी" सर्टिफिकेट	2.5% of marks obtained in qualifying examination. अर्ह परीक्षा में प्राप्त अंकों का 2.5 प्रतिशत
4.1.3	For faculty of Law, girls will be giver weightage of विधि संकाय में प्रवेश हेतु छात्राओं को दिया	5% of marks obtained in qualifying examination. अर्ह परीक्षा में प्राप्त अंकों का 5 प्रतिशत



जाने वाला भारण

4.2 आरक्षण /Reservation

4.2.1	उध्वाधर/ Vertical	
4.2.1.1	Scheduled Caste*	21%
	अनुसूचित जाति (अधिकतम आरक्षण)	
4.2.1.2	Scheduled Tribe*	2%
	अनुसूचित जनजाति (अधिकतम आरक्षण)	
4.2.1.3	Other Backward Classes of U.P*	27%
	अन्य पिछड़ा वर्ग (अधिकतम आरक्षण)	

*वे अभ्यर्थी जो अनुसूचित जाति/जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के हैं तथा, जिनके पास उत्तर प्रदेश सरकार के सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त जाती प्रमाण पत्र है , उन्हें ही आरक्षण का लाभ देय होगा।

*The Scheduled Castes/ Scheduled Tribes and Other Backward Classes candidates, having valid cast certificate issued by an appropriate authority of Government of Uttar Pradesh, will only be given the benefit of reservation.

4.2.2 क्षैतिज आरक्षण /Horizontal

4.2.2.1	Son/daughter/spouse of LU Teacher/Employee (UE)	10%
	लखनऊ विश्वविद्यालय अध्यापकों/कर्मचारियों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति	
4.2.2.2	Son/daughter/spouse of LU affiliated Govt./Aided Colleges of Lucknow University and Govt. Ayurvedic College (CT)	5%
	राजकीय अनुदान प्राप्त लखनऊ विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालय एवं राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय के अध्यापकों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति	
4.2.2.3	Physically Handicapped/Disabled (PH)	3%
	विकलांगों के लिए (including 1% for blinds)	
4.2.2.4	Son/daughter/Grandson/Granddaughter of Freedom Fighters from U.P.(FF)	2%
	स्वतन्त्रता सेनानियों के पुत्र/पुत्री/पौत्र/अविवाहित पौत्री के लिए	
4.2.2.5	Son/Daughter of Retd. Defence Personnel or Physically Handicapped Defence Personnel or Defence Personnel killed in war or Defence Personnel posted in UP. (DP)	5%
	सेवानिवृत्त भूतपूर्व सैनिकों ;स्वयं अथवा शारीरिक रूप से विकलांग सैनिकों अथवा युद्ध में शहीद हुये सैनिकों अथवा वर्तमान में उत्तर प्रदेश में सेवारत सैनिकों के पुत्र/पुत्री के लिए	

वर्ग प्रमाण पत्र जारी करने हेतु सक्षम अधिकारी /Competent authorities for issuance of certificates

1	उत्कृष्ट खिलाड़ी Outstanding Sportsperson (4.1.1)	लखनऊ विश्वविद्यालय एथलेटिक एसोशियेशन के अध्यक्ष Chairman of Lucknow University Athletic Association
2	विकलांग Physically Handicapped (4.2.2.3)	जनपद के मुख्य चिकित्सा अधिकारी Chief Medical Officer of District
3	स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी Freedom Fighter (4.2.2.4)	जिलाधिकारी District Magistrate
4	एन0सी0सी0 " बी" प्रमाण पत्र N.C.C. "B" Certificate (4.1.2)	सक्षम अधिकारी Competent Authority



वर्ग प्रमाण पत्र जारी करने हेतु सक्षम अधिकारी /Competent authorities for issuance of certificates

- | | | |
|----|--|--|
| 5 | अनुसूचित जाति
Scheduled Caste (4.2.1.1) | जिलाधिकारी,अपर जिलाधिकारी, सिटी मजिस्ट्रेट, परगना मजिस्ट्रेट अथवा तहसीलदार |
| 6 | अनुसूचित जन जाति
Scheduled tribes (4.2.1.2) | District Magistrate, Additional District Magistrate, City Magistrate, Pargana Magistrate or Tehsildar |
| 7 | अन्य पिछड़ा वर्ग
Other backward class (4.2.1.3) | |
| 8 | आय-प्रमाणपत्र (छःमाह केअन्दर का)
Income certificate (within 6 months) | आरक्षण तथा आय प्रमाण पत्र वेबसाइट से प्रमाणित किया जायेगा।
Reservation and income certificates shall be verified on internet. |
| 9 | विश्वविद्यालय के अध्यापक/कर्मचारी
Teachers/ Employees of University (4.2.2.1) | कुलसचिव लखनऊ विश्वविद्यालय । यह प्रमाण पत्र 01 मार्च 2014 के पूर्व का मान्य नहीं होगा।
Registrar, University of Lucknow. The certificates issued before 1st March, 2014 will not be considered. |
| 10 | राजकीय अनुदान प्राप्त लखनऊ विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालय एवं राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय के अध्यापक
Teacher of the affiliated Govt./Aided Colleges of Lucknow University and Govt. Ayurvedic College (4.2.2.2) | महाविद्यालय के प्रधानाचार्य। यह प्रमाण पत्र 01 मार्च 2014 के पूर्व का मान्य नहीं होगा।
Principal of the college. The certificates issued before 1st March, 2014 will not be considered. |

निम्नलिखित श्रेणी के खिलाड़ियों (छात्र एवं छात्राओं) को खेल के आधार पर भारण विश्वविद्यालय के नियमानुसार देय होगा।

The weightage will be given according to the rules of University to the players of the following categories:

ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने जनपद में चयन के पश्चात् क्षेत्रीय टीम की ओर से अन्तर-क्षेत्रीय प्रतियोगिताओं में पिछले दो वर्षों में भाग लिया हो ;डी0आई0ओ0एस0/ आर0आई0ओ0 स0/डी0डी0ओ0 द्वारा दिये गये मूल प्रमाण पत्र ही मान्य होंगे

Such players who have taken part in the inter-regional competitions on behalf of regional team after being selected at the district level in the last two years (the original certificates given by the DIOS/RIOS/DDO will be acceptable).

ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने उत्तर प्रदेश का पिछले दो वर्षों में राष्ट्रीय अथवा अन्तर-प्रदेशीय प्रतियोगिताओं में प्रतिनिधित्व किया हो तथा प्रतियोगितायें अधिकारिक मान्यता प्राप्त प्रदेशीय खेलकूद संस्थाओं द्वारा आयोजित की गई हों। इन प्रतियोगिताओं के आयोजकों अथवा राजकीय संस्थाओं द्वारा दिये गये मूल प्रमाणपत्र ही मान्य होंगे।

Such players who have represented Uttar Pradesh in national or inter-state competitions in last two years and the competitions have been organized by State Sports organizations recognized by the authorities. The certificates given by the organizers of Govt. organizations of these competitions will be acceptable.

नोट:- 1 केवल वही खिलाड़ी अर्ह होंगे जिन्होंने ऐसी खेलकूद प्रतियोगिता में भाग लिया हो, जिनकी सुविधा लखनऊ विश्वविद्यालय में उपलब्ध है तथा जिन्हें विश्वविद्यालय संघ (खेलकूद विभाग) नई दिल्ली या राष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा मान्यता प्राप्त है।

Note: 1. Only those players are eligible who have taken part in such sports competitions for which facility is available in Lucknow University and which are recognized by University Union (sports department), New Delhi or National institutions.



नोट:- 2 खेल एवं विकलांग भारण/आरक्षण लेने हेतु अभ्यर्थियों को एक स्पोर्ट्स बोर्ड/मेडिकल बोर्ड के समक्ष उपस्थित होना होगा। जो अभ्यर्थी इन बोर्ड के समक्ष उपस्थित नहीं होंगे उनके प्रवेश हेतु खेल एवं विकलांग भारण/आरक्षण की सुविधा नहीं दी जाएगी और उनका आवेदन पत्र सामान्य श्रेणी में स्वीकार होगा।

Note: 2. For getting sports and handicapped weightage/ reservation, candidate will have to be present before the sports/medical board. The candidate, who does not appear before these boards, will not be provided the sports and handicapped weightage/ reservation for admission and his/her admission form will be considered as of general category.



5. DETAILS OF AVAILABLE SEATS

1. FACULTY OF SCIENCE

Mathematics Group

S No.	Combination	Seats
1	Physics, Chemistry, Mathematics	250
2	Physics, Mathematics, Statistics.	85
3	Physics, Mathematics, Geology	62
4	Physics, Mathematics, Astronomy	20
5	Physics, Mathematics, Computer science.	20
6	Mathematics, Statistics., Computer science	10
7	Physics, Mathematics, Electronics*	50
8	Physics, Mathematics, Computer science*	30

* Subjects are under Self Financed Scheme

Bio Group

S No.	Combination	Seats
1	Chemistry, Botany, Zoology	190
2	Zoology, Botany, Geology	30
3	Geology, Botany, Chemistry.	10
4	Botany, Geology, Anthropology	5
5	Zoology, Botany, Anthropology.	10
6	Zoology, Geology, Anthropology.	5
7	Genetics & Genomics*, Chemistry, Botany	30

* Subjects are under Self Financed Scheme

2. FACULTY OF COMMERCE

S No.	Combination	Seats
1	BCom.	450
2	BCom. (Honours) .(SFC)*(6 semester prog.)	100
3	BCom.(SFC)*	180

* Subjects are under Self Financed Scheme



3. FACULTY OF ARTS

B.A.: (Choice of subject)

- The candidates are required to give their order of preference for all the given subjects (i.e. 1 to 31) as they will be given subject combinations according to their merit and availability of preferred subject in the order of choice made by them.
- Candidates opting for Statistics will also have to offer Mathematics.

Subject	Seats per Subject
Hindi	400
English	320
Economics	320
Ancient Indian History	320
Political Science	240
Asian Culture	160
History	160
Education	160
Public Administration	160
Sociology	160
Social Work	160
Anthropology	120
Geography*	80
Home Science*	80
Defence Studies	80
French	80
Urdu	80
Sanskrit	80
Arab Culture	80
Philosophy	80
Psychology	80
Linguistics	80
Mathematics	60
Arabic	60
Persian	60
Physical Education**	40
Statistics	30
Travel & Tourism Management*	30
Functional Hindi	30
Functional Sanskrit	30
Jyotir Vigyan*	30

* Subjects are under Self Financed Scheme

** For Arts Only

(Though the University has flexibility to offers all the possible combination from above list, In the interest of students they are advised to make preferences keeping in mind their future prospects as certain combinations are not allowed in some competitive examinations)

Separate combination of three subjects under self financed scheme

Subjects	Seats
Social Work, Police Science, Rural Development	60
Bachelor of Public Health	30



B.A. (Honours)

1. There shall be a Honours Course in three Academic Sessions on full time basis.
2. Students will be required to take 12 papers in all (compulsory and optional papers) in each of Honours. Course in three Academic Sessions.
3. The candidate has to opt. one (Honours.) Subject and two subsidiary subjects in B. A. (Honours) Part I & II. In Honours. IIIrd year, only Honours subject will be taught. In B.A. Honours. Ist year and IInd year, there shall be three papers in Honours subject and two papers of subsidiary subjects. In Honours IIIrd year, there will be six papers of Honours subject. In practical Subjects there will be practical Examination in all the – B.A. I, II and III year of Honours. Examinations.

Subjects of Honours Course	Seats
English	60
Public Policy	30

Note: Honours Course subject and subsidiary subject cannot be the same.

Oriental Courses

Oriental in Sanskrit (Regular):

Course	Seats
Shastri	25

CERTIFICATE courses in Dept. of Oriental studies in Arbic and Persian

Course	Seats
1.Dabir-E-Mahir	60
2.Alim	60
3.Dabir-E-Kamil	60
4.Fazil-E-Adab	60
5.Fazil-E-Tafseer ^(shia)	20
6.Fazil-E-Tafseer ^(sunni)	20

4. FACULTY OF LAW

S No.	Combination	Seats
1	LLB (Honours)*5 YEARS(10 semester prog.)	120

* Subjects are under Self Financed Scheme



5. Professional UG courses

S No.	Course	Seats
1.	BBA(Bachelor of Business Administration) (6 semester prog.)*	60
2.	BBA(International Business) (6 semester prog.)*	60
3.	BBA(Management Science) (6 semester prog.)*	60
4.	BBA(Tourism) (6 semester prog.)*	30
5.	B H M (Bachelor of Hotel Management) (6 semester prog.)*	30
6.	Diploma in Int. Airline ticketing*	30
7.	Diploma in Food Production *	30
8.	BCA (Bachelor of Computer Applications) (6 semester prog.)*	60

* Subjects are under Self Financed Scheme

6. FACULTY OF FINE ARTS

Bachelors of Visual Art (Painting):

Name	Maximum Age as on 1st July	Type	seats	Duration
Painting	21 Years	Regular Course	18	4 years
Painting	21 Years	Self-Finance	14	4 years

Bachelors of Visual Art (Applied Art):

Name	Maximum Age as on 1st July	Type	seats	Duration
Applied Art	21 Years	Regular Course	18	4 years
Applied Art	21 Years	Self-Finance	14	4 years

Bachelors of Visual Art (Sculpture):

Name	Maximum Age as on 1st July	Type	seats	Duration
Sculpture	21 Years	Regular Course	14	4 years
Sculpture	21 Years	Self-Finance	05	4 years

B.F.A. in Textile Design:

Name	Maximum Age as on 1st July	Type	seats	Duration
Textile Design	21 Years	Self-Finance	10	4 years



Diploma in Art Masters Training:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Art Master Training	22 Years	18	2 years

Diploma in Home Art & Home Craft:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Home Art and Craft	21 Years	10	3 years

Diploma in Furniture Design and Interior Decoration:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Furniture Design & Interior Decoration	21 Years	10	3 years

Diploma in Iron & Heavy Metal Work:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Iron and Heavy Metal Work	21 Years	10	3 years

Diploma in Wood Work:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Wood Work	21 Years	10	3 years

Certificate in Clay Modeling:

Name	Maximum Age as on 1st July	seats	Duration
Clay Modeling	21 Years	05	3 years



Entrance Examination for courses of Faculty of Fine Arts

- The Entrance Test of the B.V.A./ B.F.A., all Diploma and Certificate courses will be based on practical and written examination. There will be three parts of the examination:-
 - (i) Object Drawing in pencil with light and shade 100 Marks
 - (ii) Memory drawing in pencil 100 Marks
 - (iii) Written examination 50 objective type questions related with Art and general awareness. 100 Marks
- For all Degree (B.V.A./B.F.A.) Courses there will be one entrance examination. The subject can be opted according to merit at the time of counseling.
- For all Diploma & Certificate courses there will be one entrance examination. The subject can be opted according to merit at the time of counseling.

Calendar for Admission Test- 2014-15

Course	Date of Test	Time
Degree courses (B.V.A./B.F.A.)	25.06.2014	9.00 A.M. to 2 P.M.
Diploma/Certificate courses	26.06.2014	9.00 A.M. to 2 P.M.
Merit List Declaration	01.07.2014	
Counseling	08.07.2014	(Degree Courses)
	09.07.2014	(Diploma & Certificate Courses)

Note:-

- Candidate has to bring pencils and Drawing Board.
- Merit list will be declared on 1st July, 2014 on Lucknow University Website & College Notice Board.
- Candidates applying for the courses in the Faculty of Fine Arts have to report to the college of fine arts, university of Lucknow with a print out of their application form and all other eligibility documents (mark sheets, caste certificate, income certificate) at least 30 minutes before the start of the examination time.



7. FEE STRUCTURE

1. FACULTY OF SCIENCE

Mathematics Group

S No.	Combination	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1	Physics, Chemistry, Mathematics	9669.00	
2	Physics, Mathematics, Statistics.	9669.00	
3	Physics, Mathematics, Geology	12169.00	Additional Tour fee(Geology) included
4	Physics, Mathematics, Astronomy	9669.00	
5	Physics, Mathematics, Computer science.	12669.00	Additional Computer fee included
6	Mathematics, Statistics., Computer science	12669.00	Additional Computer fee included
7	Physics, Mathematics, Electronics*	22775.00	Self Finance Course (SFC)
8	Physics, Mathematics, Computer science	21775.00	Self Finance Course (SFC)

Bio Group

S No.	Combination	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1	Chemistry, Botany, Zoology	11669.00	
2	Zoology, Botany, Geology	14169.00	Additional Tour fee(Geology) included
3	Geology, Botany, Chemistry.	14169.00	Additional Tour fee(Geology) included
4	Botany, Geology, Anthropology	14169.00	Additional Tour fee(Geology) included
5	Zoology, Botany, Anthropology.	11669.00	
6	Zoology, Geology, Anthropology.	14169.00	
7	Genetics & Genomics*, Chemistry, Botany	39669.00	Additional fee for Genetics & Genomics included



2. FACULTY OF COMMERCE

S No.	Combination	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1	BCom.	8069.00	
2	BCom. (Honours) .(SFC)*	30975.00	Self finance course
3	BCom.(SFC)*	25975.00	Self finance course

3. FACULTY OF ARTS

S No.	Cmbination	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1.	BA .(ALL SUBJECTS)	4669.00 [#]	Minimum fee
	Travel & Tourism Management*	7500.00	Add in minimum fee
	Jyotir Vigyan*	3000.00	Add in minimum fee
	Home Science*	7500.00	Add in minimum fee
	Geography*	7500.00	Add in minimum fee
	Physical Education*	10000.00	Add in minimum fee
2.	BA (Honours)*(English)	17975.00	Self finance course
3.	BA (Honours)*(PUBLIC POLICY)	10475.00 per semester	Self finance course
4.	BA (Social Work, Police Sc., Rural Development)*	12975.00	Self finance course
	BACHELOR OF PUBLIC HEALTH	18975.00 per semester	Self finance course
5.	Shastri (Dept. of Sanskrit)	2975.00	
6.	CERTIFICATE courses in Dept. of Persian		
	1.Dabir-E-Mahir	2975.00	
	2.Alim	2975.00	
	3.Dabir-E-Kamil	3475.00	
	4.Fazil-E-Adab	3475.00	
	5.Fazil-E-Tafseer ^(shia)	3475.00	
	6.Fazil-E-Tafseer	3475.00	



	(sunni)		
NOTE	ADDITIONAL FEE	750.00	Add for all practical subjects**

LIST OF PRACTICAL SUBJECTS IN ARTS

S No.	Subject
1	Psychology
2	Statistics
3	Functional Hindi
4	Anthropology
5	Education
6	HomeScience
7	Geography
8	Military Science
9	Jyotirvigyan
10	Physical Education
11	Travel & Tourism Management

4. FACULTY OF LAW

S No.	Combination	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1	LLB (Honours)5 YEARS	25975.00	Per Semester Self finance course

5. Professional UG courses

S No.	Course	Fee (at the time of Admission)in INR	Remark
1.	BBA(Bachelor of Business. Administration)	30975.00	Per Semester Self finance course
2.	BBA(International Business)	30975.00	Per Semester Self finance course
3.	BBA(Management Science)	30975.00	Per Semester Self finance course
4.	BBA(Tourism)	30975.00	Per Semester Self finance course
5.	BHM(Bachelor of hotel management)	30975.00	Per Semester Self finance course
6.	Diploma in int. airlines ticketing)	20975.00	Per annum Self finance course
7.	Diploma in food production	20975.00	Per annum



			Self finance course
8.	BCA (Bachelor of Computer Applications)	30975.00	Per Semester Self finance course

6. FACULTY OF FINE ARTS

S No.	Course	Fee (at the time of Admission) (incl. Rs.1000/- caution money)	Remark
1.	BVA & BFA	13614.00	
2.	BVA & BFA*(SFC)	27945.00	Self finance course
3.	ALL DIPLOMA COURSES	10560.00	
4.	ALL CERTIFICATE COURSES	5110.00	



Important instructions for filling online form

- 1 Login to www.luadmission.nic.in or click the link given in www.lkouniv.ac.in.
- 2 Read the information brochure carefully for knowing number of seats, eligibility in a course and its fee structure.
- 3 Click the link given for payment of registration / application fee.
- 4 There are 11 course categories under which a candidate can apply.
- 5 For applying to more than one course category, a candidate has to register afresh.
- 6 Please note application fee is Rs 600/- for General and OBC candidate and Rs 300/- for SC and ST candidates.
Your form will be rejected if you are applying for OBC/SC/ST reservation and don't have valid caste certificate issued by an appropriate authority of Govt. of UP.
- 7 The candidates are required to enter certificate number and date of issuance with great care as these certificates would be verified from the website of Board of Revenue, Government of Uttar Pradesh.

IN CASE OF FAILURE OF VERIFICATION – FORM WILL BE REJECTED

- 8 After one working day from the date of payment of registration fee , again login on www.luadmission.nic.in for filling complete admission form.



- 9 You will open your form by putting in your basic details including the registration No. generated during registration.
- 10 Fill the details as asked in application form.
- 11 You are also required to upload.
 - A. Photograph (max 40 kb jpg)
 - B. Signature (max 20 kb jpg)
 - C. Mark sheet of qualifying exam (max 200kb jpg)
- 12 Your merit will be decided on the basis of your total marks obtained in qualifying examination

Note – Fill total marks (not best 4 or best 5) of all the subjects studied for qualifying exam.

Your form will be rejected if your don't fill correct total marks

Take care while filling the total marks. These will be verified from the official records of the respective boards. If details given are not verified by checking software your form will be automatically rejected.

- 13 Give preferences of subject combinations within the course , If you are interested in any self financing course give it preference too.

YOUR CANDIDATURE IS ONLY CONSIDERED FOR AN OPTION OF YOUR GIVEN PREFERENCE ONLY.

NOTE – CANDIDATES ARE ADVISED TO GIVE MAXIMUM NUMBER OF PREFERENCES SO THAT THEIR CANDIDATURE IS CONSIDERED FOR ALL AVAILABLE OPTIONS.

IF A CANDIDATE DOES NOT GIVE HIS PREFERENCE FOR AN OPTION HIS/HER CANDIDATURE FOR THAT



COURSE WILL NOT BE CONSIDERED EVEN IF SEATS ARE AVAILABLE IN THAT PARTICULAR COURSE.

- 14 For a candidates applying for BA programme, preference to all the subjects has to be given. A candidate will be allotted admission in a subject of his/her preference if seats are available in that subject at his/her merit rank by computer.
- 15 After filling of the complete application form candidates are required to lock their form and take print out of the submission receipt. **ONCE FORM IS LOCKED NO CHANGES ARE POSSIBLE.**
- 16 If a candidate does not lock his form till the last date of submission, his form will not be considered and will be rejected.
- 17 Complete merit list and list of selected candidates will be displayed after the closing date of submission of forms, as specified on www.lkouniv.ac.in.
Selected candidates will be required to print their allotment letter and to submit admission fee online till the notified date to confirm their admission
In case of failure of submission of admission fee till the notified date – **ALLOTMENT WILL BE CANCELLED**
- 18 All the grievances will be redressed by Admission Committee after the end of the admission process.



आन लाइन फार्म भरने हेतु महत्वपूर्ण निर्देश

- 1 www.luadmission.nic.in पर लागन करें अथवा www.lkouniv.ac.in में दिये हुये लिंक पर क्लिक करें
- 2 कोर्स की योग्यता, सीटों कीसंख्या व उसकी फीस की जानकारी हेतु सूचना व निर्देश पुस्तिका को ध्यान पूर्वक पढ़ें।
- 3 रजिस्ट्रेशन / आवेदन शुल्क हेतु दिये हुये लिंक पर क्लिक करें।
- 4 अभ्यर्थी दिये हुये 11 विषय केटेगिरी में आवेदन कर सकते हैं।
- 5 नई विषय केटेगिरी मे आवेदन करने हेतु नया आवेदन करें।
- 6 आवेदन शुल्क सामान्य तथा ओ0 बी0 सी अभ्यर्थी के लिये रू0 600/- तथा अनुसूचित जाति व जन जाति अभ्यर्थी के लिये रू0 300/- है।
यदि आपके पास उ0 प्र0 सरकार के सक्षम अधिकारी के द्वारा निर्गत जाति प्रमाणपत्र नहीं है, तथा आप आरक्षित श्रेणी में आवेदन कर रहे हैं, तो आपका फार्म निरस्त कर दिया जायेगा।
- 7 अभ्यर्थी जाति प्रमाणपत्र की संख्या तथा जारी करने की तिथि को आवेदन पत्र में सावधानी पूर्वक अंकित करे। यह प्रमाणपत्र बोर्ड आफ रेविन्यू, उ0 प्र0 सरकार की वेबसाइट से प्रमाणित किया जायेगा।
प्रमाणित न होने की स्थिति में फार्म निरस्त कर दिया जायेगा।
- 8 रजिस्ट्रेशन के एक कार्य दिवस के उपरान्त सम्पूर्ण आवेदन फार्म भरने हेतु दुबारा www.luadmission.nic.in पर लाग इन करें ।
- 9 आपको फार्म भरने हेतु अपनी प्राथमिक सूचनाओं के साथ रजिस्ट्रेशन के दौरान प्राप्त किया गया रजिस्ट्रेशन नं0 डालना होगा ।
- 10 फार्म में पूछी गई सूचनाओं को सावधानी पूर्वक अंकित करें
- 11 आपको
 - क फोटोग्राफ (अधि0 40 केबी)
 - ख हस्ताक्षर (अधि0 20 केबी)
 - ग अर्हता परीक्षा की अंक तालिका (अधि0 200 के0 बी0) अपलोड करनी होगी।
- 12 आपके योग्यता सूची में क्रमोंक का निर्धारण आपके द्वारा अर्हता परीक्षा में अर्जित कुल अंकों के योग द्वारा किया जायेगा।
नोट - अपने द्वारा सभी विषयों में अर्जित कुल अंक (सर्वोत्तम 4 या सर्वोत्तम 5 नहीं) अंकित करें।
कुल अंक गलत अंकित करने की दषा में बोर्ड द्वारा दिये गये अधिकृत रिकार्ड से मिलान के पश्चात आपका आवेदन स्वतः निरस्त हो जायेगा।
- 13 लिये गये कोर्स में विषय संयोजन की वरियता अंकित कीजियें, यदि आप किसी सेल्फ फाइनेंस कोर्स में प्रवेश चाहते हैं तो उसकी भी वरियता अंकित करे।



आपका का अभ्यर्थन आपके के द्वारा दी गई वरियता के विषयों में ही मान्य होगा नोट - अभ्यर्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे अधिक से अधिक वरियतायें अंकित करें। जिससे उनका अभ्यर्थन सभी उपस्थित विकल्पों में मान्य हो।

यदि किसी दिये हुये विकल्प मे अभ्यर्थी अपनी वरियता अंकित नहीं करता है तो इस स्थिति में कोर्स में सीट उपलब्ध होने पर भी उस कोर्स में उसका अभ्यर्थन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

- 14 बी. ए. पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए अभ्यर्थियों को सभी उपलब्ध विषयो को अपनी वरीयता क्रम में में रखना होगा। एक अभ्यर्थी को एक विषय में प्रवेश उसकी मेरिट क्रमांक पर उस विषय में सीट उपलब्धता के आधार पर कम्प्यूटर द्वारा होगा।
- 15 आवेदन फार्म भरने के पश्चात अभ्यर्थी को उसे “लाक“ कर जमा की रसीद प्रिन्ट करनी होगी । एक बार “लाक“ हो जाने के पश्चात आवेदन फार्म में किसी भी प्रकार का बदलाव सम्भव नहीं होगा ।
- 16 यदि अभ्यर्थी अन्तिम तिथि तक अपना फार्म “लाक“ नहीं करता है तो उसका फार्म निरस्त कर दिया जायेगा।
मेरिट सूची तथा चयनित अभ्यर्थियों की सूची अन्तिम तिथि के पश्चात वेबसाइट पर प्रकाशित की जायेगी, चयनित अभ्यर्थी प्रवेश शुल्क दिये हुये समय के भीतर जमा कर अपना चयन सुनिश्चित करेगे।
यदि अन्तिम तिथि तक चयनित अभ्यर्थी अपना प्रवेश शुल्क जमा नहीं करते है तो उनका चयन निरस्त हो जायेगा ।
- 17 सभी प्रकार की शिकायतें एडमिशन कमेटी द्वारा प्रवेश के पश्चात निस्तारित की जायेंगी।